
1 

 

 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

SETTORE SEGRETERIA UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
 
DELIBERAZIONE n. 42 del 15 luglio 2019 
 
OGGETTO: International Space Forum at ministerial level – Reggio Calabria 04 - 06 settembre 
2019. 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 

PREMESSO 
CHE dal 04 al 06 settembre 2019 si terrà nella Città Metropolitana di Reggio Calabria l’International 
Space Forum at ministerial level, evento di portata internazionale avente ad oggetto politiche di 
Formazione e Ricerca associata ai programmi spaziali, che vedrà la partecipazione dei Ministri della 
ricerca di ventiquattro paesi del Mediterraneo oltre che i rappresentanti di altre organizzazioni 
internazionali;  
CHE l’obiettivo del forum è quello di aumentare il coinvolgimento delle accademie spaziali e delle 
università nella definizione e nello sviluppo di politiche spaziali, al fine di affrontare sfide globali come la 
Protezione della Terra, il Cambiamento Climatico e la Gestione dei Big Data; 
CHE lo scorso 29 maggio, durante il meeting tenutosi presso il Consiglio regionale della Calabria, il 
Local and International Organizing Committee ha individuato la sede di Palazzo Campanella come la 
struttura più idonea allo svolgimento forum; 
CHE la Presidenza del Consiglio regionale della Calabria ha manifestato la piena volontà di aderire 
all’evento, di concerto con le altre istituzioni locali (Città metropolitana e Università Mediterranea), e 
rendersi parte attiva nell’organizzazione, ospitando il predetto Forum presso i locali della sede del 
Consiglio regionale della Calabria;  
 
PRESO ATTO 
CHE l’evento sarà articolato in più giornate durante le quali le numerose autorità nazionali ed 
internazionali, i ministri e le autorità responsabili della formazione e del portafoglio spaziale, i 
rappresentanti e gli esperti delle agenzie spaziali nazionali e delle principali istituzioni accademiche e le 
università di diversi paesi partecipanti saranno impegnati presso Palazzo Campanella; 
CHE, pertanto, al fine di garantire il buon esito dello stesso, si rende necessario, secondo le indicazioni 
dettagliate nel programma, provvedere ad attrezzare le sale di rappresentanza del Consiglio regionale di 
tutta la strumentazione (audio, video e schermo addizionale) utile allo svolgimento del forum, nonché, 
provvedere all’acquisizione di servizi e forniture necessari per la sua realizzazione (servizio di 
interpretariato in simultanea con n. 2 interpreti e n. 100 ricevitori, hostess, fornitura di porta badge e 
badge con il logo dell’evento, registrazione video, ornamenti floreali, etc.) nonché servizio di ristoro 
(coffee break e light lunch)  per relatori e partecipanti, mediante servizio di catering;  
 
VALUTATA l’opportunità di demandare al Dirigente del Settore Provveditorato Economato e Contratti, 
d’intesa con l’Ufficio di Gabinetto della Presidenza, l’adozione di tutti gli atti e gli adempimenti correlati e 
consequenziali al presente provvedimento; 
 
RICHIAMATI 
- il parere di legittimità e di regolarità tecnico - amministrativa, rilasciato dal Dirigente del Settore 
proponente;  
- il visto di regolarità contabile e copertura finanziaria, rilasciato dal dirigente del Settore Bilancio e 
Ragioneria; 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore Segreteria Ufficio di Presidenza e delle risultanze degli 
atti costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge; 



2 

 

 
Su proposta del Settore Segreteria Ufficio di Presidenza 
 
a voti unanimi 
 

DELIBERA 
 
per le considerazioni, motivazioni e finalità di cui in premessa che qui si intendono integralmente 
riportate: 

• di aderire all’evento International Space Forum at ministerial level che si terrà dal 04 al 06 
settembre 2019 nella Città Metropolitana di Reggio Calabria; 

• di mettere a disposizione ed attrezzare le sale di rappresentanza di Palazzo Campanella, sede 
del Consiglio regionale della Calabria, nelle quali si svolgerà il forum, per come descritto in 
premessa;  

• di demandare al Dirigente del Settore Provveditorato Economato e Contratti, d’intesa con l’Ufficio 
di Gabinetto della Presidenza, l’adozione di tutti gli atti ed adempimenti correlati e consequenziali 
al presente provvedimento, utili al buon esito dell’evento; 

• di prenotare la somma di € 18.000,00 (diciottomila/00) su miss. 1, prog. 1, tit. 1, cap. 62491, art. 
491 – P.d.C.U. 1.03.02.02.005, del bilancio per il corrente esercizio finanziario che presenta 
sufficiente disponibilità; 

• di trasmettere copia del presente provvedimento al Segretariato Generale, al Direttore Generale, 
al Capo di Gabinetto e al Dirigente del Settore Provveditorato Economato e Contratti per quanto 
di competenza; 

• di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria. 
 

 
Il Segretario  

F.to Dina Cristiani 

 
Il Presidente 

F.to Nicola Irto 
 


